
БЮДЖЕТ ДЛЯ ГРАЖДАН 

подготовлен на основании проекта решения 

Даровской районной Думы «О бюджете 

муниципального образования Даровской 

муниципальный район Кировской области на 

2025 год  и на плановый период  

2026 и 2027 годов» 

Финансовое управление администрации 

Даровского района 



Бюджетная система Даровского района 
Кировской области 

районный бюджет 

бюджет Даровского городского поселения 

бюджет Верховонданского сельского 
поселения 

бюджет Вонданского сельского поселения 

бюджет Кобрского сельского поселения 

бюджет Лузянского сельского поселения 

бюджет Пиксурского сельского поселения 



Стадии бюджета 

 

Составление 
проекта 

районного 
бюджета: 

• За 7 месяцев до начала очередного финансового года начинается составление проекта 
районного бюджета. До начала составления проекта районного бюджета администрация 
района принимает муниципальный правовой акт, в котором определяет ответственных 
исполнителей, порядок и сроки работы над документами и материалами, необходимыми 
для составления проекта районного бюджета. Непосредственное составление районного 
бюджета осуществляет финансовое управление. До 10 ноября текущего года 
составленный и согласованный проект районного бюджета представляется финансовым 
управлением на рассмотрение администрации района. 

 

Рассмотрение 
проекта 

районного 
бюджета : 

• Не позднее 15 ноября текущего года администрация района вносит на рассмотрение 
районной Думы проект решения о районном бюджете на очередной финансовый год  и 
плановый период. 

• Проект решения направляется в контрольно-счетную комиссию для подготовки заключения о 
соответствии состава представленных документов и материалов требованиям бюджетного 
законодательства. 

• В двадцатидневный срок контрольно-счетная комиссия готовит заключение и направляет его 
председателю районной Думы. 

• До рассмотрения районной Думой проекта решения о районном бюджете на очередной 
финансовый год и плановый период проводятся публичные слушания, депутатские слушания. 

 

Утверждение 
бюджета: 

• Решение о районном бюджете утверждается Даровской районной Думой до начала 
финансового года. 

• Решение о   бюджете действует с 01 января до 31 декабря финансового года 



Публичные слушания – форма 
реализации прав населения на участие 

в процессе принятия решений путем 
проведения собрания для обсуждения   

общественно значимых вопросов. 
Каждый житель вправе высказать свое 

мнение, представить материалы, 
письменные предложения и 

замечания для включения их в 
протокол публичных слушаний. 

На публичные слушания в 
обязательном порядке выносится 

проект районного бюджета и 
отчет о его исполнении. 

Публичные слушания проводятся не 
ранее 20 дней и не позднее 2-х месяцев 

со дня принятия решения о 
назначении публичных слушаний.         

По результатам публичных слушаний 
готовится итоговый документ, 
который содержит позицию и 

рекомендации жителей района. 
Итоговый документ публичных 

слушаний подлежит опубликованию. 

Публичные слушания по проекту 
решения Даровской районной Думы       

«О бюджете муниципального 
образования Даровской 

муниципальный район Кировской 
области на 2025 год и на плановый 

период 2026 и 2027 годов» состоятся 
13 декабря 2024 года в зале заседаний 
администрации Даровского района 

по адресу: ул. Набережная, 8, пгт 
Даровской Кировской области. 

Публичные слушания 



Показатели прогноза социально-
экономического развития Даровского 

района 

Наименование показателя 2023 

(отчет) 

2024 

 (оценка) 

2025 2026 2027 

Численность населения района, 
чел. 8117 7922 7747 7577 7412 

Численность занятых в 
экономике, чел. 3022 2988 2972 2938 2896 

Фонд оплаты труда, тыс.руб. 912085 1067500 1161528 1233242 1300810 

Отгружено товаров собственного 
производства, выполнено работ и 

услуг, тыс.руб. 
607861,1 646141,6 676166,2 707814,4 741648,5 

Прибыль, тыс.руб. 114408 158993 160837 163074 165965 

Инвестиции в основной капитал, 
тыс.руб. 

180024 195165 187313 195439 207432 

Ввод в действие основных фондов, 
тыс.руб. 153024 165165 157013 165139 177132 

Объем розничного товарооборота, 
тыс.руб. 1921047,7 2089393 2224242,4 2347412,1 2470216,9 

Объем платных услуг населению, 
тыс.руб. 145026,2 158477 170785,9 181310,4 191003,6 



Основные характеристики 
бюджета     

тыс. рублей 

262 853,1 

300 614,6 

285 206,1 

275 658,2 

280 258,0 

доходы бюджета 

265 741,8 

312 825,8 

288 706,1 

276 158,2 280 758,0 

расходы бюджета 

2 841,7 

-12 211,2 

-3 500,0 
-500,0 -500,0 

2023(факт) 2024(оценка) 2025 2026 2027

профицит бюджета 

дефицит бюджета 



 
 

Доходы  бюджета  
 

        
тыс. рублей 

Налоговый доходы – это 
средства, поступающие в 

бюджет от налоговых 
платежей граждан и 

организаций.  

Неналоговый доходы - это 
средства от других 

источников, таких как 
аренда муниципального 
имущества или доходы от 
продажи товаров и услуг. 

Безвозмездные 
поступления - средства, 

безвозмездно поступающие в 
бюджет из другого бюджета в 
форме дотаций, субвенций, 

субсидий, иных 
межбюджетных трансфертов. 

121 869,2 

127 830,1 

134 659,9 

8 457,2 

8 401,5 

8 372,2 

154 879,7 

139 426,6 

137 225,9 

2025

2026

2027



 

Структура налоговых доходов 
            

Налог на доходы физических 
лиц  

Акцизы 

Налоги на совокупный доход 

Налог на имущество организаций 

Прочие 

7% 

2% 

20% 

1% 
70% 

8% 
2% 

21% 

0%  

 

69% 

8% 
2% 

22% 

0% 
68% 

2025 2026 2027 



 
Налог на доходы физических лиц 

            

Доля поступлений налога  
в общем объеме налоговых доходов  

бюджета  

22618,2 

26600,0 

29305,6 

31790,9 

 

33945,4 

 

факт 2023  

оценка 2024 

2025

2026

2027

- основной вид прямых налогов.  
Исчисляется в процентах от 
совокупного дохода физических лиц за 
вычетом документально 
подтверждённых расходов, в 
соответствии с действующим 
законодательством. 

тыс. рублей 

24% 25% 26% 

2025 2026  2027  



 
Акцизы по подакцизным товарам 

(продукции) 
            

Доля поступлений налога  
в общем объеме налоговых доходов бюджета  

7702,7 

7612,2 

8444,6 

8554,3 

9008,4 

факт 2023  

оценка 2024 

2025

2026

2027

тыс. рублей 

Акциз — косвенный налог на продажу 
определенного вида товаров массового 
потребления. Акциз включается в цену 
товара. Плательщиками акциза являются 
потребители, приобретающие товары, 
которые облагаются акцизным сбором. 

2026 2027 2025  

7% 7% 7% 



 
Налоги на совокупный доход 

            

68452,8 

84500,0 

80000,0 

84043,9 

88246,1 

факт 2023  

оценка 

2024 

2025

2026

2027

доля поступлений налога в общем 
объеме налоговых доходов бюджета  

 66% 

65% 

2027  

64% 

2026  

2025 



 
Налоги на совокупный доход 

            

499,5 

1230,0 

2060,0 

1351,0 

1310,0 

факт 2023  

оценка 

2024 

2025

2026

2027

Доля поступлений налога  
в общем объеме налоговых 
доходов бюджета составляет: 
2025 2% 

2026 1% 

2027 1%  



 
Прочие налоговые доходы 

            

1072,1 

1080,0 

1129,0 

1150,0 

1200,0 

факт 2023  

оценка 

2024 

2025

2026

2027

899,6 

970,0 

930,0 

940,0 

950,0 

факт 2023  

оценка 2024 

2025

2026

2027

тыс. рублей 

Доля поступлений налога  
в общем объеме налоговых  доходов 

бюджета составляет:    2025  1% 

          2026 1% 

2027 1% 

Доля поступлений налога  
в общем объеме налоговых  доходов 
бюджета составляет:  

2025  1% 

2026 1% 

2027 1% 

Налог на имущество организаций 

Государственная пошлина 



 
Структура неналоговых доходов 

            тыс. рублей 

Доходы от использования имущества, 
находящегося в государственной и 
муниципальной собственности 

Доходы от оказания платных услуг и 
компенсации затрат государства 

Доходы от продажи материальных и 
нематериальных активов 

Прочие 

1643,9 

1400,0 

1470,2 

1476,3 

1476,4 

5808,5 

6023,3 

6465,9 

6465,9 

6465,9 

1028,2 

520,0 

157,1 

97,2 

72,9 

11962,3 

502,5 

364,0 

362,1 

357,0 

факт 2023  

оценка 2024 

2025

2026

2027



 

Безвозмездных поступлений 
            

Средства, безвозмездно поступающие в 
бюджет из другого бюджета в форме дотаций, 
субвенций, субсидий, иных межбюджетных 
трансфертов. 

 
 

Спрогнозированы в соответствии с проектом закона 
Кировской области «Об областном бюджете на 2025 
год и на плановый период 2026 и 2027 годов». 

141173,7 

170176,6 
154879,7 

139426,6 

137225,9 

факт 2023 2024 оценка 2025 2026 2027

тыс. рублей 



 

Структура безвозмездных поступлений 
            

Дотации 

• денежные средства, которые 
предоставляются безвозмездно и 
безвозвратно из вышестоящего 
бюджета нижестоящему бюджету 
без установления цели их 
использования 

Субсидии 

• средства, передаваемые 
безвозмездно из одного уровня 
бюджета другому для 
софинансирования их 
полномочий 

Субвенции 

• средства, передаваемые 
безвозмездно из одного уровня 
бюджета другому для 
осуществления переданных 
полномочий 

Иные 
межбюджетные 

трансферты 

• средства, передаваемые 
безвозмездно из одного уровня 
бюджета другому на финансовое 
обеспечение их полномочий 

тыс. рублей 

12547,3 

22824,2 

18001 

13252 

9095 

77959,7 

100235,5 

89536 

83107,2 

84967,5 

30674,7 

33307,7 

33073,2 

33216,1 

33312,1 

19882 

13809,2 

14269,5 

9851,3 

9851,3 

факт 2023 

2024 оценка 

2025

2026

2027



Структура расходов бюджета по отраслям  

2025 2026 2027 

Общегосударственные вопросы 60201,4 62244,2 66414,9 

Национальная безопасность и 
правоохранительная деятельность 2404,2 2389,2 2389,2 

Национальная экономика 48751,6 48637,3 48693,4 

Жилищно-коммунальное хозяйство 1544,0 0 0 

Охрана окружающей среды 3807,4 329,7 331,7 

Образование 88261,7 84030,9 84977,5 

Культура, кинематография 29748,2 30008,7 30176,9 

Социальная политика 15439,3 10962,1 11080,1 

Физическая культура и спорт 753,0 753,0 753,0 

Межбюджетные трансферты общего характера 
бюджетам субъектов РФ и муниципальных 
образований 

37795,3 36803,1 35941,3 

тыс. рублей 



Расходы на реализацию муниципальных 
программ в 2025 году 

Поддержка отраслей экономики  
54 503,8 тыс. руб. 

Социальной направленности 
125 279,3 тыс. руб. 

Обеспечение безопасных 
условий жизнедеятельности 

4 448,4 тыс. руб. 

Общего характера 
 103 355,2 тыс. руб. 

Всего расходов  
287 586,7 
тыс. руб. 

35,9% 

43,6% 

19,0% 1,5% 



Расходы бюджета на образование 

   

        тыс. рублей 

Функционирует 7 дошкольных 
образовательных учреждений, 

3 учреждения 
дополнительного образования  

Численность 
воспитанников в детских 

садах 304 детей 

432 обучающихся в 
учреждениях 

дополнительного образования 
детей 

75086,5 

63839,6 

60111,6 

60966,4 

15472,9 

15850,5 

15771,5 

15863,3 

 2024  

оценка 

2025

2026

2027



Расходы бюджета на культуру 

МБУК «Даровской 
центр культуры и 

досуга» (4 филиала) 

МБУК «Объединение 
муниципальных 

библиотек Даровского 
района» (11 филиалов) 

МБУК «Даровской 
районный 

краеведческий музей» 

тыс. рублей 

2904,0 

2986,7 

3010,1 

3032,0 

15487,9 

15238,9 

15294,2 

15297,2 

11078,5 

11381,6 

11549,4 

11706,7 

2024 

оценка 

2025

2026

2027



Расходы на молодежную политику и спорт 

. 

    

Направления молодежной политики  

в Даровском районе: 
 

• поддержка  детских и молодежных организаций; 

• поддержка одаренной, талантливой молодежи; 

• организация досуга молодежи; 

• военно-патриотическое воспитание; 

• поддержка добровольческого движения; 

• профилактика правонарушений. 
 
 
 
 
 
 

На реализацию мероприятий 
молодежной политики на 2025 
год предусмотрено 
финансирование в сумме 35,0 
тыс. руб. 

На реализацию мероприятий 
развития физической 
культуры и спорта на 2025 год 
предусмотрено 
финансирование в сумме 753 
тыс. руб. 



Расходы бюджета на поддержку отраслей 
экономики в 2025 году 

Поддержка автомобильного 
транспорта : 

 предоставляется субсидия 
муниципальному бюджетному 
учреждению «Даровское АТП», 

осуществляющему перевозку 
пассажиров на маршрутах 

внутримуниципального 
сообщения, не имеющих 

устойчивого пассажиропотока 
ежегодно в сумме 5000 тыс. руб. 



Дорожный фонд 

Расходы фонда 

Содержание 325,499 км 
автомобильных дорог вне границ 
населенных пунктов, 3 понтонных 
мостов    

Доходы фонда 

Акцизы на нефтепродукты  

2025 год – 8444,6 тыс. руб. 

2026 год – 8554,3 тыс. руб. 

2027 год – 9008,4 тыс. руб. 

Субсидии на осуществление 
дорожной деятельности в 

отношении автомобильных 
дорог общего пользования 

предусмотрены  

  2025 год – 35127,0 тыс. руб. 

  2026 год – 34903,0 тыс. руб.  

  2027 год – 34505,0 тыс. руб. 

тыс. рублей 

46782,2 

43571,6 

43457,3 

43513,4 

2024 

оценка 

2025 2026 2027



Расходы бюджета на жилищно-
коммунальное хозяйство и охрану 

окружающей среды в 2025 году 

Мероприятия, направленные на подготовку 
систем коммунальной инфраструктуры к 
работе в осенне-зимний период  1134,0 тыс. 
рублей 

Создание мест (площадок) накопления твердых 
коммунальных отходов и приобретение 
контейнеров 410,0 тыс. рублей 

Ликвидация мест несанкционированного 
размещения отходов 3 716,4 тыс. рублей 



Меры социальной поддержки, 
предоставляемые из бюджета 

Выплаты отдельным категориям специалистов, работающих в 
муниципальных учреждениях и проживающих в сельских населенных 
пунктах или поселках городского типа области, частичной компенсации 
расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в виде 
ежемесячной денежной выплаты(30 получателей) 

Возмещение расходов, связанных с предоставлением руководителям, 
педагогическим работникам и иным специалистам муниципальных 
образовательных учреждений/за исключением совместителей/, 
работающим и проживающим в населенных пунктах, поселках 
городского типа, бесплатной жилой площади с отоплением и 
электроснабжением путем компенсации 100% расходов в виде 
ежемесячной денежной выплаты(60 получателей) 

Дополнительная мера социальной поддержки для отдельных категорий 
граждан, связанная с обеспечением и доставкой твердого топлива, с 
бесплатным проездом на муниципальных маршрутах (168 получателей) 

2025 - 339,0 

2026 - 339,0 

2027 - 339,0 

2025 – 2 388,0 

2026 – 2 529,0 

2027 – 2 647,0 

2025 – 4 618,2 



Меры социальной поддержки, 
предоставляемые из бюджета 

Компенсация платы, взимаемой с родителей (законных 
представителей) за присмотр и уход за детьми в 
образовательных организациях, реализующих 
образовательную программу дошкольного образования (90 
получателей)                                                                              

Ежемесячная денежная выплата на детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, находящихся под 
опекой (попечительством), в приемной семье, и 
ежемесячное вознаграждение, причитающееся 
приемным родителям(20 получателей)                                                                    

Социальные выплаты молодым семьям на приобретение 
(строительство) жилья (2 семьи)                                                

2025 – 535,5 

2026 – 535,5 

2027 – 535,5 

2025 - 856,0  

2026 - 856,0 

2027 - 856,0  

2025 – 2 699,0  

2026 – 2 699,0 

2027 – 2 699,0  



Источники покрытия дефицита бюджета 

тыс. рублей 

Наименование показателя  

 

2024 год  

оценка 

 

2025 год  

прогноз 

 

2026 год  

прогноз 

 

2027 год  

прогноз 

 

Источники финансирования 
дефицита районного бюджета  12211,2 3500,0 500,0 500,0 

1. Разница между полученными и 
погашенными кредитами кредитных 
организаций 

0,0 0,0 0,0 0,0 

Получение кредитов  0,0 0,0 0,0 0,0 

Погашение кредитов  0,0 0,0 0,0 0,0 

2. Изменение остатков средств на счетах 
по учету средств бюджета  12211,2 3500,0 500,0 500,0 



Финансовая помощь бюджетам поселений 

        

      Средства на выравнивание бюджетной обеспеченности 

муниципальных образований предоставляются для обеспечения 

их равных финансовых возможностей для реализации 

полномочий органов местного самоуправления. 

 

 

 

Дотация на выравнивание 
бюджетной обеспеченности 

• 2025 15000,0 тыс. рублей 

• 2026 14000,0 тыс. рублей 

• 2027 14000,0 тыс. рублей 

Иные межбюджетные 
трансферты на обеспечение 
сбалансированности бюджетов 

• 2025 22795,3 тыс. рублей 

• 2026 22803,1 тыс. рублей 

• 2027 21941,3 тыс. рублей 



О финансовом управлении 

 

 

 

Разработчиком презентации  

«Бюджет для граждан»  

является финансовое управление  

администрации Даровского района  

Кировской области 

Контактная информация 

Начальник управления Мочалова Марина 

Аркадьевна 

ул.Набережная, д. 8, пгт Даровской Кировской 

области, 612140 

тел. 8 (83336) 2-10-71, факс 2-10-73 

fo08@depfin.kirov.ru 

Режим работы: 

Понедельник - четверг с 07 час. 45 мин. до 17 час. 00 

мин., пятница с 07 час. 45 мин. До 15 час. 45 мин.  

суббота, воскресенье - выходной  


